
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000164/21 
PROCESSO ADM N. 3358/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N. 117/2021 
SESSÃO: 1 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
DETALHAMENTO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE 
MERENDA ESCOLAR 
 
Na data de 17 de setembro de 2021, às 13:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo 
por Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Pedro 
Henrique Romanini e Membro: Thiago Gomes Cardonia reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento 
do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

62346 
Sim 

BONIZZONI & BONIZZONI LTDA 
RONALDO ARREBOLA 

LTDA 
028.897.158-25 

03.345.887/0001-48 
13.638.795-0 

Não 

53390 
Sim 

M. V. G. B. REFEICOES COLETIVAS - LTDA 
THIAGO LIMA FERREIRA 

LTDA 
113.014.807-62 

05.099.651/0001-02 
43.199.205-8 

Não 

56123 
Sim 

P.S. SERVICOS E ALIMENTACAO EIRELI 
PAULO SERGIO DE MORAES 

LTDA 
103.529.568-79 

11.886.898/0001-63 
18.485.378 

Não 

55931 
Sim 

VALE AMBIENTAL EIRELI 
WILLIAM ALENCAR LOPES 

ME 
117.894.208-22 

14.234.486/0001-37 
22.557.324 

Sim 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as 
declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no 
Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes 
que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da 
proposta escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 55931 VALE AMBIENTAL EIRELI 1.177.529,16 Classificado    
S 

2 62346 BONIZZONI & BONIZZONI LTDA 1.374.735,24 Classificado    
S 

3 53390 M. V. G. B. REFEICOES COLETIVAS - LTDA 1.629.847,20 Classificado    
S 

4 56123 P.S. SERVICOS E ALIMENTACAO EIRELI 2.233.324,80 Classificado    
N 



 

 

 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 
decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a 
seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

1 1 53390 M. V. G. B. REFEICOES COLETIVAS - LTDA 0,00  Declina               
1 2 62346 BONIZZONI & BONIZZONI LTDA 0,00  Declina               

  55931 VALE AMBIENTAL EIRELI 0,00 1.177.529,16 Finalizado            

  55931 VALE AMBIENTAL EIRELI 0,00 1.177.520,00 Negociado             

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
55931 

Proposta para todos os itens 
VALE AMBIENTAL EIRELI 

 
1.177.520,00 

 
Aceito 
através de Lance 

 
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificada a necessidade de suspender o certame para a realização dos atos descritos em 
"OCORRÊNCIAS" desta Ata. 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
62346 BONIZZONI & BONIZZONI LTDA LTDA RONALDO ARREBOLA Apto à 

Negociação 
53390 M. V. G. B. REFEICOES COLETIVAS - LTDA LTDA THIAGO LIMA FERREIRA Apto à 

Negociação 
56123 P.S. SERVICOS E ALIMENTACAO EIRELI LTDA PAULO SERGIO DE 

MORAES 
Apto à 
Negociação 

55931 VALE AMBIENTAL EIRELI ME WILLIAM ALENCAR 
LOPES 

Em análise.      

 
ADJUDICAÇÃO 
 
Fica prejudicada eventual Adjudicação, vez que haverá necessidade de suspensão do certame. 
 
RECURSO 
 
Em que pese a suspensão do certame para análise dos documentos e providências abaixo descritas, 
oportuno constar em ata, que os Licitantes "M.V.G.B" e "Bonizzoni" manifestaram inconformismo com a 
documentação apresentada, especialmente quanto a qualificação técnica e econômica e financeira. 
 
Ato contínuo, foi comunicado a todos os licitantes presentes que a interposição recursal se dará no 
momento oportuno, em reabertura de sessão.  
 
ENCERRAMENTO 
 
Considerando a suspensão do certame, não há que se falar em encerramento do presente pregão 



 

 

presencial. 
 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          30/08/2021 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
OCORRÊNCIAS 
- Durante a análise dos documentos de habilitação do licitante melhor classificado, "Vale Ambiental 
EIRELI", necessário se fez a suspensão do certame para os seguintes atos: 
1. O licitante deverá entregar, no prazo de 03 (três) dias úteis, a planilha de composição de custos 
readequadas conforme valor apresentado, consequentemente, encerrando-se em 22/09/2021; e 
 
2. O licitante deverá entregar, no prazo de 03 (três) dias úteis, a comprovação de que possui vínculo 
permanente de cozinheiros nos termos do Atestado de Capacidade Técnica apresentado (subitem 10.4.3 
do Edital, consequentemente, encerrando-se em 22/09/2021. 
 
Igualmente, a pedido do Setor Técnico Contábil desta Administração, foi solicitado a suspensão do 
certame para análise de todos os documentos inerentes a qualificação econômica e financeira 
apresentada (subitem 10.3 do Edital), especialmente, balanço, demonstrações de resultado, índices e 
patrimônio líquido ou capital social. 
 
Por fim, ficam CIENTES e NOTIFICADOS os licitantes interessados, de que a reabertura de sessão 
ocorrerá as 14:00 horas do dia 05 de outubro de 2021 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Thiago Gomes Cardonia 
CPF.: 318.373.508-33 
RG.: 442888259 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

 
Proponentes: 
 
 
________________________________________________ 
Representante: RONALDO ARREBOLA 
CPF.: 028.897.158-25 
RG.: 13.638.795-0 
Empresa: BONIZZONI & BONIZZONI LTDA 

 
 
________________________________________________ 
Representante: THIAGO LIMA FERREIRA 
CPF.: 113.014.807-62 
RG.: 43.199.205-8 
Empresa: M. V. G. B. REFEICOES COLETIVAS - LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: PAULO SERGIO DE MORAES 
CPF.: 103.529.568-79 
RG.: 18.485.378 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: WILLIAM ALENCAR LOPES 
CPF.: 117.894.208-22 
RG.: 22.557.324 



 

 

Empresa: P.S. SERVICOS E ALIMENTACAO EIRELI Empresa: VALE AMBIENTAL EIRELI 
 


